7 Hucque dixi de probatione iurispatronatus priuatum. At si de probatione iurispatronatus illorum, in quibus plerumque usurpatum presumunt logantur, plenior, & exactior probatio requiriatur à concilio. Ieff. 1. cap. 9. de reformat. Nam si non probatur titulus ex fundatione, constructione, donatione per authenticum documentum, hoc est instrumentum, seu scripturas, per immemorialem praecriptionem, eum deber integrè probare, & iniuper presentationes continuatas, non minori falcem, quam eo. annorum spatio, que omnes effectus fortis sunt authenticis scripturis. Circa quod statutum cum sit à concilio pro forma requisitum, ut iuspatronatus admittatur, ad vnguentum seruandum est. Primo declarat concilium personas, in quibus hac plenior, & exactior probatio requiriatur, & designat esse eas personas, seu communitates, vel universitates, in quibus iuspatronatus plerumque ex usurpatione potius quamcum presumi solet. Haec igitur persona, (ut facia concilii congregatio censuit) sunt Dukes, Comites, Marchiones, aliquae domini ciuitatum, locorum, castrorum, perpetuum interdictiōnem in vafallos habentes, ubi beneficium fundatum est, tamerisi ipsi, superiorē recognoscant. Gonzalez gloss. 18. num. 66. & 67. Aloysius Riccius prax. resol. 132. num. 1. Capu-

rauen. decr. 128. num. 1. par. 2. August. Barbola alleg. 72. num. 65. & variis decisionibus Rota comprobant supradicti. Quod dictum est de personis potentibus, dicendum est de viuenteribus, seu communitatibus proprie tam potentiā; quia concilium aquae in omnibus iis usurpationem presumit, & tandem supradicti doctores, & addunt intelligi debere, etiam communias, vel viuenterias patua sit; quia hoc non tollit potentiam, cui concilium in decisione nascitur. Gonzalez num. 68. Barbola num. 64. Garcia 5. par. de benef. cap. 9. num. 101. Barbola num. 64. sub nomine communias, seu viuenterias potentiā non comprehendentur capitulum ecclesiarum cathedralium, ut ex Rota decr. 378. sub n. 4. par. 1. diuers. testatur Gonzalez ad reg. mensum gloss. 18. n. 55.

Ex his inferunt Garcia, & Gonzalez Rota decisionibus comprobantes, subditos dominorum, vel viuenterias potentiā non esse testes idoneos ad probandum iuspatronatus, quia ob eorum potentiā presumuntur corrupti. Et placet mihi haec doctrina. Est tamen omnino adveniens edificare habeat presumptionem usurpatam in supradictis magnitudibus, seu communitatibus potentibus, si beneficiorum collator aequaliter potens sit; quia ratione aequaliter potentes non sunt permisimus iuri debito derogari, sic docuit Rota apud Farinac. decr. 378. tom. 2. excutans à presumptione usurpatam dices duxes de Bejar, eo quod non fit verisimilis Archiepiscopos Tolitanos, quorum potencia, authoritas, & religiosissima est, id passos fuisse, ut eorum iura usurpatentur. Et subdit Rota. Quod enim dicitur de istis magnitudinibus presumi iura ecclesie usurpatam, procedit vbi non datur concensus potentiā, & authoritatis in Rectore ecclesie, iecus si Rectori ecclesie sit aequalis, vel maior authoritas, quo stante non inuitat dispositio concilii. Ieff. 2. 5. cap. 9. eaque de causa Achille de Graffis decr. 4. de iure paron. Putus decr. 15. lib. 1. Barbola dicta 3. par. allegat. 72. num. 62. affirmant hanc presumptionem regulariter solum esse in iis locis, in quibus beneficiorum collatores sunt Episcopi inferiori. Nam computatione Episcoporum Hispania ratio haec presumptione est potest ob eorum aotissimum potentiam, authoritatem, & rationem.

8 Modus ergo probandi iuspatronatus ex fundatione, constructione, seu datione in iis in quibus usurpatum presumitur, si non sit per authenticum instrumentum, sed per probationem immemorialem, debet huic probatori supradicti probatio per authenticas scripturas communiatum presentationem, que effectum fortis sit per tempus continuum quinquaginta annorum: neque sufficit, si probet presentationes primas, & postremas illius temporis, si aliquam intermedian omittat: nam licet probatis extremis mediae presumatur probata. Tiraquel de presump. §. 1. gloss. 1. per r. 1. Rota apud Farinac. tom. 2. decr. 577. At non est probata continuatio solum presumpti. Cum autem concilium requirat rem probationem continuatarum presentationum: efficit sibi non sufficere probationem illam, ex qua haec continuatio solum argumentum inferatur: si ita tradit, alios referat, Gonzalez gloss. 18. sub num. 73. Flamin. de confidencia quaest. 18. numer. 235. Aloysius Riccius prax. resol. 133. vers. ampli. lemm. August. Barbola alleg. 72. num. 54. & seqq. Neque sufficit probare per authenticas scripturas presentationes continuatas, illi nisi tales presentationes effectum fortis sint: quia ita à concilio cauerit. Dicuntur autem effectum fortis, si ex vi illarum si presentationes institutus, & possessionem beneficij accepterit, iuxta cap. Cusmana, de electione, sic Cretensis decr. 1. de iure paron. Calderon. cons. 12. eodem tit. Gonzalez alios allegat. gloss. 18. num. 8. Garcia 5. par. de benef. cap. 9. num. 101. & 103. Barbola alleg. 72. num. 56. cum aliis.

9 Dubium tamen est; an per scripturas teneatis probare non solum presentationes continuatas esse, sed effectum fortis. Negat Garcia 5. pars. de benef. cap. 9. num. 105. Moutier, qui concilium solum dicit, ut per scripturas probetur continuata presentationes, qua si effectum fortis, non ita men dicuntur, & ut per scripturas probetur esse effectum fortis. Addit difficultiam est, hanc per scripturas probationem; si quidem probandum est non solum presentationem cotam ordinariam factam esse, sed fuisse ab ordinario admisum, & probatum virtute illius institutum, possessionem accepisse. Non igitur est credendum voluisse concilium tantum omnes patentes imponere.

Nihilominus probabilius credo, necessario requiri presentationem per scripturas authenticas, quod effectum fortis habent presentationes facta: sic docuit Gonzalez. dicta gloss. 18. num. 82. Et testatur à Rota decimus August. Barbola alleg. 72. num. 60. Ratio est potest. Tum quia concilium petit, ut probetur per scripturas presentationes continuatas, que sint effectum fortis. Ergo dum non probant effectum fortis esse, & esse continuatas, non probant presentationes cum qualitate à concilio requisita. Tum quia concilium in hac presentationum probacione, testibus non confitit. Ergo non debent induci ad probandam qualitatem illarum à concilio requiredam.